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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 4996/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 425, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 1232, de 10 de junho.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 19Sec/RI/E/n2 1232, de 10 de
junho, por meio do qual apresenta o Requerimento de Informacdo n? 425, de 2020, de autoria da
Bancada do PSOL na Camara dos Deputados, requerendo "informacbes acerca do processo n2
71000.062375.2019-20, envolvendo a Fundag¢do Casa de Rui Barbosa".

A esse respeito, apresento a manifestagcao da Secretaria Especial da Cultura - SECULT, do
Ministério do Turismo, drea técnica responsével pelo assunto em questdo, por meio do Despacho n2 334
/2020/SECULT/GAB, de 17 de junho de 2020, e anexo, mais a NOTA TECNICA N2 7/2020/DPMUS.

Por oportuno, esclarego que informagdes complementares sobre o assunto e demais acbes
vinculadas deverdo ser direcionadas ao Ministério do Turismo, tendo em vista a publicacdo, no Diario
Oficial da Unido, do Decreto n2 10.107, de 6 de novembro de 2019, e do Decreto n? 10.108, de 7 de
novembro de 2019, que transferem, respectivamente, a Secretaria Especial da Cultura e as entidades da
administragdo publica federal indiretas do Ministério da Cidadania para o Ministério do Turismo.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:
| - Despacho n? 334 /2020/SECULT/GAB (7959337) e anexo (7684815); e

Il - Nota Técnica n2 7/2020 /DPMUS (7632611).

» Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
s j Cidadania, em 07/07/2020, as 18:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
7 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cédigo verificador 8162224 e o c6digo CRC 4BEC1261.
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Ibram

swtitutchrasileirodomuseus

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS MUSEAIS

NOTA TECNICA N2 7/2020/DPMUS

Processo n? 71000.062375/2019-20
Interessado: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
11 ASSUNTO

1.1. Medida Proviséria que trata da incorporacao da Fundacao Casa de Rui
Barbosa - FCRB a estrutura organizacional do Instituto Brasileiro de Museus -
Ibram, autarquia vinculada ao Ministério do Turismo.

2 REFERENCIAS

2.1. Lei n® 11.906/2009 - Cria o Instituto Brasileiro de Museus - Ibram.
2.2. Lei n2 11.904/ 2009 - Estatuto de Museus .

3 SUMARIO EXECUTIVO

3.1 Esta nota técnica trata da incorporacdo da Fundacao Casa de Rui

Barbosa - FCRB a estrutura organizacional do Instituto Brasileiro de Museus -
Ibram, autarquia vinculada ao Ministério do Turismo, érgdo gestor da Politica
Nacional de Museus. O Ibram, criado por meio da Lei n? 11.906, de 20 de janeiro
de 2009, tem como missao “promover a valorizacao dos museus e do campo
museal a fim de garantir o direito as memdrias, o respeito a diversidade e a
universalidade de acesso aos bens musealizados” (Mapa Estratégico Ibram 2018-
2020).

3.2, A minuta de Medida Proviséria, propde alterar a Lei n? 11.906, de
2009, e revogar a Lei n? 4.943, de 6 de abril de 1966, transformando a Fundacao
Casa de Rui Barbosa em Museu Casa de Rui Barbosa, que passaria a integrar a
estrutura regimental do Instituto Brasileiro de Museus.

4, ANALISE

4.1. A atual estrutura administrativa do Ibram é constituida pela sua sede,
02 escritérios de representacao regional e 28 unidades museoldgicas (24 sao
integrantes da sua estrutura administrativa e 04 administrados por meio de
convénios) que estao localizados em 08 estados da federacdo. No entanto, suas
acdes, por meio da implementacao da Politica Nacional de Museus, tém
abrangéncia para mais de 3.800 instituicdes museoldgicas brasileiras.

4.2. O paragrafo Unico do art. 62 da Lei n® 11.906/2009, que criou o lbram,
estabelece que “outras instituicdes museoldgicas, a qualquer tempo e na forma da
legislacao vigente, poderdao ser integradas ou administradas pelo Ibram”,
oferendo, assim, o amparo legal para a proposta de incorporacao em tela.

4.3. Sobre a Fundacao Casa de Rui Barbosa:

4.3.1. A Fundacao Casa de Rui Barbosa tem sede na casa onde residiu o
grande jurista e intelectual brasileiro entre 1895 e 1923, data de sua morte. E uma
instituicao com cinquenta e quatro anos de existéncia, mas que tem um histérico
institucional que remonta ao ano de 1928, perfazendo quase cem anos de
histéria. Adquirida pelo governo brasileiro, juntamente com a biblioteca, os
arquivos e a propriedade intelectual das obras de Rui Barbosa, a casa foi aberta ao



publico como museu - o primeiro museu casa publico do Brasil. Hoje a Casa de Rui
Barbosa homenageia a meméria do Patrono, nao apenas publicando as suas
Obras completas, mas estudando sua vida e divulgando suas ideias e sua atuacao
como intelectual, advogado, politico e jornalista.

4.3.2. Ao longo desses quase cem anos, a FCRB se consolidou como uma
instituicdo que promove a pesquisa, o0 ensino, a formacao académica nas areas de
ciéncias humanas e sociais aplicadas e a producao e difusao do conhecimento
sobre tematicas relevantes para a histéria do Brasil. Suas principais atividades sao:
pesquisas em acervos memoriais (arquivologia, biblioteconomia, museoloqgia,
arquitetura, preservacao e literatura); manutencao e preservacao do Museu Casa
de Rui Barbosa e do respectivo jardim histérico; formacao, preservacao e difusédo
do acervo bibliografico e documental, com destaque para o arquivo de Rui
Barbosa e sua biblioteca, para os laboratdérios técnicos e para o Arquivo-Museu de
Literatura Brasileira; desenvolvimento de estudos e pesquisas nas areas de
politicas culturais, histéria, direito, politica, letras, artes e da cultura brasileira em
geral; publicacao dessas pesquisas; formacao e qualificacao de pesquisadores por
meio de um amplo programa de bolsas; bem como a utilizacao plena de suas
dependéncias com atividades culturais e artisticas, incluindo a realizacdo de
exposicdes do acervo e de cursos, congressos e seminarios diversos. A FCRB é
referéncia nacional e internacional em suas areas de atuacao.

4.3.3. A instituicao promove anualmente o concurso de selecao de bolsistas
para o Programa de Incentivo a Producao do Conhecimento Técnico e Cientifico na
Area da Cultura e o Programa de Iniciacdo Cientifica. Desde 2016, a FCRB possui
programa de pdés-graduacao, que atualmente oferece o Mestrado Profissional em
Memdria e Acervos.

4.3.4. Em 2017, a Fundacao teve sua estrutura atualizada por meio de novo
estatuto e regimento interno.
4.3.5. Do ponto de vista da Secretaria Executiva do Ministério da Cidadania,

de acordo com Nota Técnica n? 1/2019, a transformacao da Fundacao Casa de Rui
Barbosa em museu tem como objetivo readequar o seu arranjo administrativo. De
fato, as funcdes basicas de um museu sao a preservagao, a pesquisa, a educagao
e a comunicacao, todas realizadas pela FCRB, a partir do que estabelece a sua
missdo: “Preservar e dar acesso a obra de Rui Barbosa, ao seu acervo e ao de
personalidades de destaque para o pais, promovendo a pesquisa, 0 ensino e a
difuséo do conhecimento sobre tematicas relevantes para a histéria do Brasil.”.

4.3.6. Em relacdo ao seu orcamento, estrutura organizacional e governanca,
cujas as atividades sao especificas da gestdao meio da Fundacao, os normativos e
atividades séo regidas pelos sistemas estruturantes do Governo Federal.

4.3.7. A exemplo dos demais 6rgaos da Administracao Publica Federal direta,
autdrquica e fundacional; as atividades vinculam-se aos sistemas
SIAPE/SIPEC/SIGEP de administracao do pessoal civil federal, do SIASG/Comprasnet
das operacbes das compras governamentais e gestao de contratos dos érgaos
integrantes do Governo Federal e do SIAFI que trata do processamento e controle
da execucdo orcamentaria, financeira, contabil patrimonial que, por derradeiro,
sdo aderentes as mesmas realizadas no lbram, em sua Sede Brasilia-DF, e nas
suas 28 unidades museoldgicas nos demais Estados da Federacao.

4.3.8. Posto isso, cabe pontuar que a transformacao da FCRB em Museu Casa
de Rui Barbosa e, sua consequente incorporacao ao lbram, sob a ética estrita de
suas funcdes museoldgicas, sao compativeis com os objetivos do Ibram. Essa
incorporacao podera tanto facultar a instituicdo o aprimoramento de suas préaticas




museais como contribuir para a consolidagéo de politicas nacionais voltadas para o
setor e a pesquisa no campo museal.

4.3.9. Em que pese a minuta da Medida Proviséria ja ter sido objeto de
analise pelos setores competentes do Ministério da Cidadania, julgamos pertinente
sua revisao com o intuito de afastar dlvidas, questionamentos ou mesmo
omissdes no decorrer do processo, bem como do possivel periodo de transicdo e
de reorganizacao administrativa das duas instituicdes (IBRAM e FCRB).

5 DOCUMENTOS RELACIONADOS

5.1, Minuta Media Provisdria (SEl 0869428)

5.2. Parecer CONJUR (SEI 0869426)

5.3. Nota Técnica N2 1/2019 (SEI 0869422)

6. CONCLUSAO

6.1. Concluindo a analise, cabe reiterar que, considerando a natureza do

Ibram, nao haveria impeditivo em ser levado a cabo a proposta, com a devida
previsao de um processo de acomodacédo e ajustes em ambas as estruturas.

6.2. No entanto, recomenda-se a instauracdo de um processo de didlogo
com os demais atores envolvidos, notadamente com o Conselho Consultivo do
Patriménio Museol6gico do Ibram e com a Fundacdo Casa de Rui Barbosa, para
uma ampliacdo da discussao sobre beneficios e implicacées que tal medida pode
ocasionar ao setor cultural brasileiro e aos servicos prestados a sociedade.

Documento assinado eletronicamente por Eneida Braga Rocha de Lemos,
Diretor(a) do Departamento de Difusdao, Fomento e Economia dos

Museus, em 08/04/2020, as 18:45, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Denio Menezes da Silva,
Diretor(a) do Departamento de Planejamento e Gestao Interna, em
08/04/2020, as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Cesar Avelino
Feitosa, Coordenador(a)-Geral de Sistemas de Informacdo Museal,
em 08/04/2020, as 19:41, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Vasconcelos Vilas
Boas, Diretor(a) do Departamento de Processos Museais, em
08/04/2020, as 20:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
cédigo verificador 0875964 e o cédigo CRC E7E94C4F.

d

Referéncia: Processo n? 71000.062375/2019-20 SEI n2 0875964



_INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PRESIDENCIA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
SBN quadra 2, lote 8, bloco N, Edificio CNC Il - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-020
Telefone: - www.museus.gov.br

OFiCIO N2 237/2020/PRES-IBRAM
Brasilia, 21 de maio de 2020.

A Senhora

Jaqueline Magalhaes

Chefe de Gabinete substituta

Gabinete da Secretaria Especial da Cultura

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 42 Andar

CEP: 70068-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 425, de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
71000.062375/2019-20.

Senhora Chefe de Gabinete substituta,

1. Em atencdo ao Oficio n® 698/2020/SECULT/GAB/MC, que solicita
manifestacao acerca do Requerimento de Informacdo n2 425/2020, de autoria da
Bancada do PSOL na Camara dos Deputados, o qual “Requer, ao Sr. Ministro da
Cidadania, informac¢des acerca do processo n? 71000.062375/2019-20, envolvendo
a Fundacdo Casa de Rui Barbosa”, informamos que este Instituto solicitou nova
manifestacao de suas Diretorias e Coordenacao envolvidas, com vistas a subsidiar
o0 retorno aos questionamentos apresentados pelos senhores parlamentares. As
manifestacbes apresentadas nos documentos Despacho n2 359/2020-DPMUS
(0912484), Despacho n2 1728/2020-DPGI (0912560) e Despacho n? 104/2020-
CGSIM (0912758), vem a ratificar o teor da Nota Técnica n? 7/2020/DPMUS/IBRAM
(0875964), como posicionamento oficial deste Instituto, no ambito de suas
competéncias regimentais.

2, A Nota Técnica n® 7/2020/DPMUS/IBRAM traz uma analise, sob a ética
estrita das funcdes museoldgicas, pela qual pontuamos que a transformacao da
Fundacao Casa de Rui Barbosa (FCRB) em Museu Casa de Rui Barbosa, e sua
consequente incorporagao ao lbram, sao compativeis com os objetivos deste
Instituto. Conforme constante no referido documento, essa incorporacdo podera
tanto facultar a instituicdo o aprimoramento de suas praticas museais, como
contribuir para a consolidacdao de politicas nacionais voltadas para o setor e a
pesquisa no campo museal.



3. Pelo exposto, a Nota Técnica n® 7/2020/DPMUS/IBRAM atende, em
parte, ao segundo questionamento apresentado no Requerimento n2 425/2020,
visto que o Instituto foi uma das entidades consultadas nessas tratativas, podendo,
a critério dessa Secretaria, anexar o documento a resposta pretendida.
Salientamos que essa foi a Unica manifestacdo do lbram sobre o assunto, nao
tendo seu corpo técnico participado de reunides ou elaborado estudos a esse
respeito. O Ibram também nao tem conhecimento de manifestacbes de outros
drgaos ou entidades sobre a proposta.

4, Em relacao aos questionamentos sobre em que situacao se encontra a
possibilidade de incorporacdo da FCRB ao lbram; se hd um plano de conducao
dessas tratativas e que setores serao ouvidos; como seria feita a compatibilidade
das atividades e como seria tratado o tema de isonomia entre os servidores, o
Ibram nao dispde de informacdes a respeito.

5. Por fim, verificamos no teor do processo que justificativas detalhadas
para tal ato, com dados e documentos, encontram-se explicitadas no teor da Nota
Técnica n? 1/2019, elaborada pela Secretaria Executiva do Ministério da Cidadania;
na Minuta de Medida Proviséria; e no Parecer n? 01170/2019/CONJUR-
MC/CGU/AGU. Assim, sugerimos a esta Secretaria o contato com esses setores
envolvidos, que tomaram a frente dessa iniciativa, de forma a obter informacoes
atualizadas que permitam responder em sua totalidade aos questionamentos
apresentados no Requerimento n? 425/2020.

Atenciosamente,

"1 Documento assinado eletronicamente por Pedro Machado Mastrobuono,
Presidente do Instituto Brasileiro de Museus, em 22/05/2020, as

1 15:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19,
“do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015,

; 7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?

£ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

l cédigo verificador 0913352 e o cédigo CRC E6GA28EDB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
71000.062375/2019-20 SEl n2 0913352
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MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

Despacho n2 334 /2020/SECULT/GAB

Processo n? 71000.027780/2020-35

Interessado: Secretaria Especial da Cultura.
Em, 17 de junho de 2020.

Assunto: Requerimento de Informagao n2 425, de 2020.

1. Trata o presente processo de Requerimento de Informacdo n2 425, de 2020, de autoria da
Bancada do PSOL na Camara dos Deputados, que requer "informacbes acerca do processo n2
71000.062375.2019-20, envolvendo a Fundag¢do Casa de Rui Barbosa", pautadas nos seguintes
guestionamentos:

a) Em que situagdo se encontra a possibilidade de incorporacio da FCRB ao IBRAM?

b) Quais 6rgdos e/ou entidades estdo participando das tratativas e negociacbes? Favor
anexar copia de documentos, emails e atas de reunido dos setores envolvidos;

c) Qual o plano para condugdo das tratativas e que setores ainda deverdo ser ouvidos?
Quando? Favor anexar cdpia dos documentos.

d) Quais as justificativas, detalhadas com dados e documentos, para tal ato? Baseada
em que estudos ou analises? Favor anexar cdpias dos mesmos;

e) Como seria feita a compatibilidade das atividades tanto em termos de conteldo
quanto de gestdao? 6. Como seria tratado o problema de isonomia entre os servidores?
Favor anexar estudos que ja tiverem sido feitos sobre o tema.

2. Tendo em vista o escopo do requerimento, o processo foi remetido ao Instituto Brasileiro
de Museus que manifestou-se a respeito do tema, por meio do Oficio n2 237/2020/PRES-IBRAM
(7684815).

3. Diante do exposto, considerando os aspectos técnicos abordados, sugere-se o envio do
presente processo a Assessoria Parlamentar do Ministério da Cidadania, para as providéncias de praxem
com copia para o Ministério do Turismo, para ciéncia.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ELTON GOMES DE MEDEIROS
Assessor

De acordo. Encaminhe-se o processo conforme proposto.

(assinado eletronicamente)
ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

https://sei.cidadania.qov.br/sei/controlador.ohp?acaoc=documento visualizar&acao oriaem=arvore visualizar&id documento=8947240&infra sist...
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SEI/MC - 7959337 - Despacho
Secretario Especial da Cultura Adjunto Substituto

T —————
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Documento assinado eletronicamente por Elton Gomes de Medeiros, Assessor(a), em 17/06/2020,
as 16:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n®@
390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Odecir Luiz Prata da Costa, Secretario(a) Especial da
Cultura, Adjunto(a), Substituto(a), em 18/06/2020, as 15:44, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento

Social.

Referéncia: Processo n2 71000.027780/2020-35 SEl n2 7959337

Criado por elton.medeiros, versdo 3 por elton.medeiros em 17/06/2020 16:10:14.
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